

# COMMERCE

Name & Signature of the Invigilator

PAPER-II  
OCT-14/17

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words : .....




Time : 1.15 Hours]

No. of Printed Pages : 24

[Maximum Marks : 100

## Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty (50) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method  Wrong method  OR 
5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

## પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ મિનિટ દરમ્યાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
  - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
  - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
  - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ પાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઇલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.



**COMMERCE**  
**PAPER - II**

વાણિજ્ય  
પેપર-II

*Note* : This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice/Assertion and Reasoning Matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

**નોંધ** : આ પ્રશ્નપત્રમાં પચાસ (૫૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

- 
1. Internal environment is also called as :
- (A) Macro-environment  
(B) Micro-environment  
(C) International environment  
(D) Technological environment
2. Environmental scanning is done :
- (A) For increasing business environment  
(B) For giving new direction to the business  
(C) For creating new ventures in business  
(D) For meeting growing competition from the rivals
1. આંતરિક પર્યાવરણને કહેવામાં આવે છે :
- (A) સમષ્ટિ વિશાળ પર્યાવરણ  
(B) લઘુ પર્યાવરણ  
(C) આંતરરાષ્ટ્રીય પર્યાવરણ  
(D) ટેકનોલોજી પર્યાવરણ
2. પર્યાવરણનું સૂક્ષ્મ વીક્ષણ કરવામાં આવે છે :
- (A) ધંધાકીય પર્યાવરણમાં વધારા માટે  
(B) ધંધાને નવી દિશા આપવા માટે  
(C) ધંધામાં નવા સાહસના સર્જન માટે  
(D) પ્રતિ સ્પર્ધકો દ્વારા વધતી હરીફાઈને પહોંચી વળવા માટે

3. Which one of the following is *not* a feature of capitalism ?
- (A) No freedom in fixing the price  
 (B) Freedom of enterprises  
 (C) Profit maximization  
 (D) Freedom of choice
4. Which one is *not* an element of second generation reforms ?
- (A) High growth of agriculture  
 (B) Growing Indian transnational corporations  
 (C) Empowering the poor  
 (D) HYVP and GRT
5. The liberalisation has :
- (A) expanded the scope of private sector  
 (B) restricted the scope of private sector  
 (C) maintained the status quo of private sector  
 (D) expanded the scope of public sector
3. નીચે પૈકી કઈ મૂડીવાદની લાક્ષણિકતા નથી :
- (A) કિંમત નિર્ધારણમાં કોઈ સ્વતંત્રતા ન હોવી  
 (B) સાહસોને સ્વતંત્રતા  
 (C) નફાનું મહત્તમીકરણ  
 (D) પસંદગીની સ્વતંત્રતા
4. કયું બીજા પેઢીના સુધારાનું તત્વ નથી ?
- (A) કૃષિના ઊંચો વિકાસ  
 (B) વધતી રાષ્ટ્રીય બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓ  
 (C) ગરીબોને સશક્ત બનાવાનું  
 (D) HYVP અને GRT
5. ઉદારીકરણ દ્વારા :
- (A) ખાનગીક્ષેત્રનો વ્યાપ વધ્યો છે  
 (B) ખાનગીક્ષેત્રનો વ્યાપ સીમિત થયો છે  
 (C) ખાનગીક્ષેત્ર જેમ છે તેમ રહ્યું છે  
 (D) જાહેરક્ષેત્રનો વ્યાપ વધ્યો છે

6. All of the following are fundamental accounting assumptions, *except* :
- (A) Business entity  
(B) Accrual  
(C) Going concern  
(D) Consistency
7. Outgoing partner is compensated for parting with firm's future profits in favour of remaining partners. In what ratio do the remaining partners contribute to such compensation amount ?
- (A) Gaining ratio  
(B) Capital ratio  
(C) Sacrificing ratio  
(D) Profit-sharing ratio
8. When the object of reconstruction is usually to reorganise capital or to compound with creditors or to effect economies, then such type of reconstruction is called :
- (A) Internal reconstruction with liquidation of a company  
(B) Internal reconstruction without liquidation of a company  
(C) External reconstruction  
(D) Absorption
6. નીચેના એક સિવાય બધા જ મૂળભૂત હિસાબી અનુમાન છે :
- (A) ઘંઘાકીય એકમ  
(B) ઉપાર્જન  
(C) ચાલુ એકમ  
(D) સંગતતા
7. ભવિષ્યના નફાને બાકી રહેતા ભાગીદારોની તરફેણમાં જતો કરવા માટે બહાર જતા ભાગીદારને ક્ષતિપૂર્તિ કરવામાં આવે છે બાકી રહેતા ભાગીદારો આ ક્ષતિપૂર્તિની રકમ કયા પ્રમાણમાં યોગદાન કરે છે ?
- (A) લાભ-પ્રમાણ  
(B) મૂડી-પ્રમાણ  
(C) ત્યાગ-પ્રમાણ  
(D) નફા-વહેંચણી પ્રમાણ
8. જ્યારે પુનઃનિર્માણનો હેતુ મૂડીની પુનર્રચનાનો અથવા લેણદાર સાથે બાંધ-છોડ કરવાનો અથવા આર્થિક લાભ લેવાનો હોય ત્યારે આ પ્રકારના પુનઃનિર્માણને કહેવામાં આવે છે :
- (A) કંપનીનું નાદારી-સાથેનું આંતરિક પુનઃનિર્માણ  
(B) કંપનીનું નાદારી-સિવાયનું આંતરિક પુનઃનિર્માણ  
(C) બાહ્ય પુનઃ નિર્માણ  
(D) વિલયન

9. The contribution margin increases when revenues remain the same and :

- (A) variable cost per unit increases
- (B) variable cost per unit decreases
- (C) fixed cost decreases
- (D) fixed cost increases

10. The interest on calls-in-advance is paid for the period from the.....

- (A) date of receipt of application money to the due date of call
- (B) date of receipt of allotment money to the due date of call
- (C) date of receipt of advance to the due date of call
- (D) due date of call to the date of dividend payment

9. જ્યારે ઉપજ સરખી રહીને ફાળાનું પ્રમાણ વધે છે ત્યારે :

- (A) દર એકમે ચલ-લાગત વધે છે
- (B) દર એકમે ચલ-લાગત ઘટે છે
- (C) સ્થિર-લાગત ઘટે છે
- (D) સ્થિર-લાગત વધે છે

10. અગાઉથી પ્રાપ્ત માંગેલ નાણાં પરનું વ્યાજ (નીચેના કયા) સમય માટે આપવામાં આવે છે :

- (A) અરજી-નાણાંની રસીદ-તારીખથી માંગણાની નિયત તારીખ સુધી
- (B) ફાળવણી-નાણાંની રસીદ-તારીખથી માંગણાની નિયત-તારીખ સુધી
- (C) અગાઉ-રસીદની તારીખથી માંગણાની નિયત-તારીખ સુધી
- (D) માંગણાની નિયત તારીખથી ડિવિડન્ડની ચૂકવણીની તારીખ સુધી